
06
VOZ DOVALE

Prefeitura MuniciPal  de taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
PORTARIA SEDIS Nº 46, DE 18 DE JULHO DE 2022 
MÁRCIA DOS SANTOS ULLIANI, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo 
nº 26.082/2022, 
R E S O L V E: 
Constituir uma Comissão, a qual terá a incumbência de proceder à análise da prova de conceito referente 
ao Pregão Eletrônico nº 194/22 – Contratação de empresa especializada para fornecimento de licença de 
uso de software – Sistema Gestão de Assistência Social como serviço no modelo de contratação de 
Software as a service (SaaS), contendo instalação, conversão, configurações, testes, implantação, 
treinamento, capacitação e atendimento técnico local, bem como hospedagem da solução em data center, 
pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, podendo este vir a ser prorrogado mediante acordo entre as 
partes e no limite da Lei, observando-se como critério de julgamento das propostas o menor preço global, 
vedada a subdivisão do objeto, conforme condições estabelecidas nesse instrumento e os seguintes 
anexos., com a seguinte composição: 

GUILHERME COSTA DE AGUIAR ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 

RENATO GONÇALVES FERREIRA NALDI ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 

JHONATHAN BRUNO DE CARVALHO SUPERVISOR TÉCNICO 

CLÁUDIA LÚCIA DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 

ISABEL CRISTINA PASTORELLI TEIXEIRA 
DIRETORA TÉCNICO DE 
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL  

VICTOR FRANCH VARGAS SUPERVISOR TÉCNICO 

RENATA GONÇALVES DE ALMEIDA  
OLIVEIRA  

ASSISTENTE SOCIAL 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de julho de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
MÁRCIA DOS SANTOS ULLIANI 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 
PORTARIA DRH  Nº 1595, DE 14 DE JULHO DE 2022 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições legais que lhe foram atribuídas pelo Decreto Municipal n.º 7196, de 
13/01/93, e a vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 14.314/2021, 
R E S O L V E: 
Considerar readaptada a servidora FLÁVIA VALÉRIA DE OLIVEIRA BISPO – matrícula 18.895, – 
titular do cargo de Professor I, lotada na Secretaria de Educação, por 2 anos, a contar de 23/06/2022 a 
23/06/2024, devendo exercer as funções que lhe forem atribuídas junto a Secretaria de Educação, na 
forma do disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 
Departamento de Recursos Humanos, 14 de julho de 2022. 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETODIRETOR DO DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS 
 
PORTARIA  DRH  Nº      1572,      DE   05    DE     JULHO     DE 2022 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições legais que lhe foram atribuídas pelo Decreto Municipal n.º 7196, de 
13/01/93, e a vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 22.301/2022, 
R E S O L V E: 
Considerar readaptada a servidora ELIZANGELA APARECIDA DE PAULA – matrícula 34039, – 
titular do cargo de Agente Fiscal de Saúde Pública, lotada na Secretaria de Saúde, por dois anos, a contar 
de 23/06/2022 a 23/06/2024, devendo exercer as funções que lhe forem atribuídas junto a Secretaria de 
Saúde, na forma do disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 
Departamento de Recursos Humanos, 05 de julho de 2022. 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA  DRH  Nº      1573,      DE   05    DE     JULHO     DE 2022 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições legais que lhe foram atribuídas pelo Decreto Municipal n.º 7196, de 
13/01/93, e a vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 65.171/2018, 
R E S O L V E: 
Considerar readaptado o servidor LEANDRO MARTINS – matrícula 35428 – titular do cargo de 
Servente, lotado na Secretaria de Saúde, por dois anos, a contar de 23/06/2022 a 23/06/2024, devendo 
exercer as funções que lhe forem atribuídas junto a Secretaria de Saúde, na forma do disposto no artigo 
93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 
Departamento de Recursos Humanos, 05 de julho de 2022. 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA  DRH  Nº      1574,      DE   05    DE     JULHO     DE 2022 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições legais que lhe foram atribuídas pelo Decreto Municipal n.º 7196, de 
13/01/93, e a vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 11.486/2022, 
R E S O L V E: 
Considerar readaptada a servidora CLAUDIA REGINA DA CRUZ SOUZA DIAS – matrícula 22409, – 
titular do cargo de Motorista, lotada na Secretaria de Administração, por 4 meses, a contar de 23/06/2022 
a 23/10/2022, devendo exercer as funções que lhe forem atribuídas junto a Secretaria de Administração, 
na forma do disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 

Departamento de Recursos Humanos, 05 de julho de 2022. 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA  DRH  Nº      1575,      DE   05    DE     JULHO     DE 2022 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições legais que lhe foram atribuídas pelo Decreto Municipal n.º 7196, de 
13/01/93, e a vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 19.863/2021, 
R E S O L V E: 
Considerar readaptado o servidor JEFERSON SILVIO MOREIRA – matrícula 30127 – titular do cargo 
de Motorista, lotado na Secretaria de Administração, até sua aposentadoria, a contar de 23/06/2022, 
devendo exercer as funções que lhe forem atribuídas junto a Secretaria de Administração, na forma do 
disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 
Departamento de Recursos Humanos, 05 de julho de 2022. 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA  DRH  Nº      1577,      DE   05    DE     JULHO     DE 2022 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições legais que lhe foram atribuídas pelo Decreto Municipal n.º 7196, de 
13/01/93, e a vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 15.505/2016, 
R E S O L V E: 
Considerar readaptada a servidora KARINA PEREIRA TRINDADE – matrícula 26100, – titular do 
cargo de Professor III, a contar de 23/06/2022, por tempo indeterminado, até a realização da Junta Médica 
de Aposentadoria, devendo exercer as funções que lhe forem atribuídas junto a Secretaria de Educação, 
na forma do disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 
Departamento de Recursos Humanos, 05 de julho de 2022. 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS 
 
PORTARIA DRH Nº     1569,      DE 27    DE      JUNHO      DE 2022 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições legais que lhe foram atribuídas pelo Decreto Municipal n.º 7196, de 
13/01/93, e a vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 17.052/2022, 
R E S O L V E: 
Considerar readaptada a servidora RITA DE CASSIA TERRON SERIZAWA – matrícula 20.601, – 
titular do cargo de Professor III, lotada na Secretaria de Educação, por dois anos, de 09/06/2022 a 
09/06/2024, devendo exercer as funções que lhe forem atribuídas junto a Secretaria de Educação, na 
forma do disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 
Departamento de Recursos Humanos, 27 de junho de 2022. 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS 
 
PORTARIA SEED Nº. 426, DE 19 DE JULHO 2022 
  Regulamenta o Processo de Atribuição de classes e/ou aulas aos convocados nos Concursos 
Públicos de nº 002/2018 e 001/2021, para os cargos de Professor. 
A Secretária de Educação da Prefeitura Municipal de Taubaté, no uso de suas atribuições, com base no 
disposto no artigo 56 da Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, observadas as diretrizes 
da Lei Federal nº 9.394/1996 e considerando a necessidade de estabelecer normas, critérios e 
procedimentos que assegurem legalidade, legitimidade, transparência e regulamente o processo de 
atribuição de classes e/ou aulas no Sistema de Ensino do Município de Taubaté aos convocados nos 
Concursos Públicos nº 002/2018 e nº 001/2021, RESOLVE: 
• Capítulo I – Da Atribuição de Classes e Aulas aos ingressantes 
• Seção I – Primeira Etapa da Atribuição  
(Composição de jornada – professores convocados nos Concursos Públicos 002/2018 e 001/2021) 
 
Art. 1 A Primeira Etapa da Atribuição será feita pela Secretaria de Educação, em local definido 
informado na Convocação, em cronograma anexo, em observância as seguintes diretrizes: 
§1º Em todas as etapas de atribuição deve ser observada a ordem de classificação nos Concursos 
Públicos. 
§2º A atribuição de classes e/ou aulas para composição de jornada inicial de trabalho aos ingressantes, 
deverá ser realizada com aulas livres, de acordo com sua classificação e a disponibilidade no Sistema de 
Ensino. 
§3º Todas as classes e/ou aulas de Educação Infantil constituem jornada.  
§4º Na atribuição de classes e/ou aulas nos blocos de Educação Especial/AEE, não serão permitidos 
quebra de blocos formados nas unidades escolares, para melhor atendimento a demanda das unidades 
escolares. 
§5º As classes da Educação de Jovens e Adultos – EJA poderão ser atribuídas nesta Etapa.  
§6º O docente terá o prazo de 48 horas após a data da atribuição de aulas para se apresentar na(s) 
Unidade(s) Escolar(es) atribuídas. 
• Seção II – Segunda Etapa da Atribuição aos ingressantes 
•  (Acúmulo de Cargo) 
Art. 2 A Segunda Etapa de Atribuição feita pela Secretaria de Educação, em local definido no 
cronograma anexo. 
§1º Se o candidato possuir acúmulo de cargos deverá apresentar as declarações de horários (das aulas 
atribuídas pela Prefeitura de Taubaté e do outro vínculo), conforme cronograma anexo. 
 §2º As declarações entregues passarão por análise de compatibilidade de horários e com a legislação 
vigente. Após analisadas e, se deferidas, a Secretaria de Educação informará à Área de Recursos 
Humanos, sobre a legalidade do acúmulo de cargos, sendo o deferimento e a comunicação mencionada 
requisitos indispensáveis para que o candidato tome posse no cargo pretendido.  
Seção III – Terceira Etapa da Atribuição 
 (Carga Suplementar) 
Subseção I – Da atribuição de carga suplementar de trabalho 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  feira  |  20  de  Julho  de  2022



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Edital de Proclamas de TaubatéArt. 3 A carga horária de trabalho do docente em jornada inicial poderá ser ampliada a título de carga 

suplementar, por opção do professor, de acordo com a disponibilidade e a critério da Administração. As 
aulas livres podem ser utilizadas como suplementar, desde que não componham cargo. 
§1º A carga horária de trabalho do docente em jornada inicial semanal poderá ser ampliada, a título de 
carga suplementar, até o limite máximo de 48 (quarenta e oito) horas-aula/atividade semanais, a ser 
constituída de até 40 (quarenta) horas-aula e até 8 (oito) horas-atividade, até a quantidade da carga horária 
deferida pela Secretaria de Educação, observada a ordem de classificação e de acordo com a 
disponibilidade de classes e/ou aulas no Sistema Municipal de Ensino. 
§2º A carga horária de trabalho suplementar poderá ser revista a qualquer tempo pela Secretaria de 
Educação caso haja modificação da disponibilidade durante o ano letivo. 
§3º As aulas de Inglês poderão ser atribuídas, a título de carga suplementar, aos titulares de cargo de 
Língua Portuguesa comprovadamente habilitados na disciplina pretendida, após atendimento aos titulares 
dessas disciplinas. 
§4º A atribuição de aulas em substituição prevista no Art. 3, terá duração máxima de um ano letivo, 
podendo ser encerrada antecipadamente mediante retorno do docente titular das aulas em questão ou a 
critério da Secretaria de Educação, situação em que o docente que estiver substituindo terá novas aulas 
atribuídas onde haja disponibilidade de classes e/ou aulas livres ou em substituição, a critério da 
Secretaria de Educação. 
§5º Nas datas previstas em cronograma anexo para atribuição aos convocados ingressantes, após a 
composição da jornada inicial, o candidato poderá atribuir carga suplementar.  
TÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
Art. 4 Fica vedada atribuição de classes e/ou aulas em desconformidade com esta Portaria, sob pena de 
responsabilização funcional. 
§1º – O docente que após a atribuição da carga suplementar, manifestar interesse pelo declínio da mesma, 
poderá realizar o pedido por meio de requerimento feito em formulário próprio dirigido à Secretaria de 
Educação, que avaliará o pedido e fará a composição da nova jornada de trabalho do docente, se não 
houver prejuízo ao interesse público. 
I – A desistência manifestada na forma do parágrafo 1º do Art. 4, referente à parte da carga suplementar 
implicará na desistência integral das classes e/ou aulas atribuídas a esse título e impedirá o docente de 
concorrer à jornada completa ou carga suplementar no processo inicial de atribuição de classes e/ou aulas 
para ano seguinte. 
Art. 5 A quantidade de aulas livres e em substituição pode ser alterada a qualquer momento, 
considerando o atual quadro de docentes do magistério municipal. 
Art. 6 Os casos que porventura não forem abrangidos por esta Portaria serão resolvidos pela Secretária de 
Educação que poderá fazê-lo com auxílio de Comissão Interna, mediante aplicação do que determina a 
legislação competente vigente. 
Art. 7 Fica revogado os dispositivos em contrário da Ordem Interna SEED Nº 24, de 16 de novembro de 
2021. 
          Profª. Vera Lucia Scortecci Hilst 
Secretária de Educação 
ANEXO I 
CRONOGRAMA DA ATRIBUIÇÃO AOS CONVOCADOS INGRESSANTES 
Concursos Públicos nº 002/2018 e nº 001/2021 
LOCAL: EMEF Jardim dos Estados, localizada na Av. Amador Bueno da Veiga, 1001 – Jardim dos 
Estados, Taubaté/SP. 
    
DATA Horário Cargo nº class 
25/07/2022 09h  PEI 219 ao 233 
25/07/2022 11h PIII - ARTE 17 e 18 
25/07/2022 13h PIII - LÍNGUA PORTUGUESA  18 e 19 
25/07/2022 14h PIII - ENSINO RELIGIOSO 04 e 05 
25/07/2022 15h PIII - GEOGRAFIA 07 
25/07/2022 15h30min PIII – EDUCAÇÃO FÍSICA 02 
25/07/2022 16h PIII - LÍNGUA INGLESA 09 e 10 
26/07/2022 09h PIII - ED ESPECIAL DI 33 ao 35 
26/07/2022 10h PIII - HISTÓRIA 07 e 08 
26/07/2022 11h PIII – CIÊNCIAS 08 e 09 
26/07/2022 13h PIII - MATEMÁTICA 26 ao 30 
26/07/2022 15h30min PI 262 ao 271  
27/07/2022 09h PI 272 ao 300 

ANEXO II 
CRONOGRAMA DE ENTREGA DE ACÚMULO DE CARGO 
LOCAL: Secretaria de Educação, localizado na Praça Oito de Maio, 17 - Centro, nesta cidade. 
   
DATA Horário Local 

29/07/2022 
08h as 12h 

Divisão de Atribuição de Aulas 
13h as 17h 

RELAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES COM TURMAS LIVRES E EM SUBSTITUIÇÃO 

RELAÇÃO DE TURMAS LIVRES E EM SUBSTITUIÇÃO 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

ÁGUA QUENTE I EMEI Paulo Camilher Florençano X - 
ÁGUA QUENTE II EMEI Profª Maria Edith F. Moreira - X 
ALTO DE SÃO PEDRO EMEI Antonio Custódio da Silva - X 
BARDAN EMEI Prof. Luiz dos Santos - X 
BARONESA EMEI Maria Apª da Silva 

Quintanilha 
- X 

BELEM EMEI Profª Maud Sá de M. 
Monteiro 

- X 

BELO HORIZONTE EMEI Profª Alice Klier Monteiro - X 
BOM SAMARITANO C.C. Lar Bom Samaritano X X 
CAMPOS ELISEOS EMEI Irmã Placidina X - 
CANUTO BORGES EMEI Miguel Luiz - X 
CECAP I EMEI Diamantina Mendes de 

Almeida 
X 

- 

CECAP III EMEI José Alfredo Lopes Vieira X - 
CHACARA FLORIDA EMEI José Bento Alvarenga - X 
CHACARA 
SILVESTRE I 

EMEI Prof. Paulo Cicchi 
- 

X 

CHACARA 
SILVESTRE II 

EMEI Prof. José Simplício 
- 

X 

CHACARAS 
REUNIDAS 

EMEI Sebastião Gonçalves Leite 
X 

- 

CIDADE DE DEUS EMEI Ver. Waldemar Bonelli X X 
CONTINENTAL EMIEF Profª Ana Silvia Paolichi 

Ferro 
X 

- 

ESPLANADA I EMEI Maria Anunciação Bueno 
Patrício 

X 
X 

ESPLANADA II EMEI Profª Inês Aparecida D. 
Vanzella 

X 
X 

ESTORIL EMEI Profª Eliete Santos Pereira 
Rodriges 

X 
X 

ESTORIL II EMEI Yan Gabriel Alves Mendanã X X 
FAZENDINHA EMEI Prof. Benedito Oswaldo 

Salgado 
X 

X 

FONTE IMACULADA 
I 

EMEI Maria Benedita Dos Santos 
- 

X 

FONTE IMACULADA 
II 

EMEI Ana Maria Zarzur 
X 

- 

HERCULES MASSON EMEI Ver. Eleozippo Silveira Pinto X X 
HIPICA PINHEIRO EMEI Hípica Pinheiro X - 
INDEPENDÊNCIA EMEI Irmã Celeste - X 
IRMA AMALIA Lar Irma Amália  - X 
JABOTICABEIRAS EMEIEF Profª Simone Santos - X 
JARAGUÁ EMEI Iracema Dias Carvalho De 

Almeida 
- X 

JD AMERICA EMEI Fábio Moura X - 
JD ANA EMILIA EMEI Oswaldo Barbosa Guisard - X 
JD OASIS EMEI Profª Sirley Aparecida G. 

Capucho 
X - 

MARLENE MIRANDA EMEI Eunice Aparecida Pereira 
Paulucci 

X X 

MONÇÃO EMEI Mãe Maria - X 
MONJOLINHO EMEIEF Prof. José Marcondes De 

Moura 
X X 

PADUAN EMEI Vicência Geni Arantes - X 
PIRATININGA I EMEI Prof. Ulysses Carlos Schimidt - X 
PIRATININGA II EMEI Prof. Terezinha Alves do 

Prado 
X - 

PORTAL DA 
MANTIQUEIRA 

EMEI Profª Claudia Maria L. R. 
Saud 

X X 

PQ AEROPORTO EMEI Prof. Roque Passarelli - X 
PQ IPANEMA EMEI Miguel Ribas Branco X X 
PQ PLANALTO EMEI Antônio De Freitas Malaman X X 
PQ SABARA EMEI Albertina Lindegger - X 
QUIRIRIM EMEI Profª Maria Isabel P. 

Mendonça 
- X 

SANTA FE EMEI Maria Luiza Da Silva X X 
SANTA HELENA EMEI Pastor José Ezequiel Da Silva X X 
SANTA TEREZA EMEI Dr. José Dirceu de Castro 

Carneiro 
X X 

SÃO GONÇALO I EMEI Cecilia Mattos Pereira X X 
SÃO GONÇALO II EMEI Profª Gilda Maria B. Abud 

Indiani 
X X 

SEDES EMEI Tem. Pm Alexandre G. de S 
Lacerda 

- X 

SITIO I EMEI Marília Pereira Valente - X 
SITIO II EMEI Prof. Luiz Américo Pastorino - X 

VILA APARECIDA III 
EMEI Prof. Iardilei Viana de 
Aquino 

- X 

VILA SÃO JOSÉ EMEI Irmã Bernadete de Almeida - X 

VILA SÃO GERALDO 
EMEI Ten. Cel PM Pericles N. dos 
Santos 

X - 

VILA VELHA EMIEF Tomé Portes Del'rei - X 

  
 
 

 

RELAÇÃO DAS ESCOLAS COM TURMAS LIVRES E EM SUBSTITUIÇÃO 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  feira  |  20  de  Julho  de  2022



08
VOZ DOVALE

PROFESSOR I 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

ANITA RIBAS EMIEF Anita Ribas de Andrade Profª - X 
AREÃO EMEF Silvino Vicente Kunz Pe - X 
BELA VISTA EMEF Pereira de Barros Dom. X X 
BOSQUE EMIEF Emílio Simonetti Prof. - X 
CAIEIRAS EMEIEF Mario Lemos de Oliveira X - 

CECAP 
EMEIEF Guido José Gomes Miné 
Pref. 

- X 

CHÁCARA INGRID EMEIEF Ciniro Mathias Bueno Prof. X X 
CHÁCARA 
SILVESTRE 

EMEF Celina M. de Castro Profª X X 

CHACARAS 
FLORIDA 

EMEF José Sant’Anna de Souza Prof. - X 

CHACARAS 
REUNIDAS 

EMIEF Marisa Lapido Barbosa Profª - X 

CÔNEGO EMEF José Luiz Pereira Ribeiro Côn - X 
CONTINENTAL EMEF Continental X X 
CORONEL EMEF José Benedito M. de Matos X X 
DR. QUIRINO EMEF Quirino Dr. - X 

ERNESTO 
EMIEF Ernesto de Oliveira Filho 
Prof. 

X X 

ESPLANADA II EMIEF Dr. Prof. João B. O. Monteiro X X 

EVARISTO 
EMEF Evaristo Campista Cesar 
Mons. 

- X 

FONTE II EMEF Pedro Grandchamp Ver. - X 

GURILÂNDIA 
EMIEF Mario Monteiro dos Santos 
Ver. 

X X 

JABOTICABEIRAS EMEIEIF Simone dos Santos Profª - X 
JUDITH EMEF Judith Campista César Profª - X 
JUVENAL EMEF  Juvenal da Costa e Silva Prof. - X 
LUIZ AUGUSTO EMEF Luiz Augusto da Silva Prof. - X 
MARLENE 
MIRANDA 

EMEIEF Emílio Amadei Beringhs - X 

MONJOLINHO EMEIEF José M. de Moura Prof. X - 
NOVO HORIZONTE EMIEF Marta Miranda D’El Rei - X 
QUINTA DOS 
EUCALIPTOS 

EMIEF Avedis Victor Nahas Dr. X X 

QUIRIRIM EMEIEF Amedeo Piccini - X 
REGISTRO EMEF Antonio D'Angelis - X 
SANTA CATARINA EMEF Álvaro M. de Mattos Pref. X X 
SANTA LUZIA EMEF José Angelo Victal Diácono - X 
SANTA TEREZA EMEF Docelina S. de C.Coelho Profª - X 

SÃO GONÇALO 
EMEF Lafayette Rodrigues Pereira 
Prof. 

X X 

SITIO I EMEF Arthur Salvatti Frei X X 

SITIO II 
EMIEF Everton Vendramel de 
C.Chagas SGTº 

X X 

SONIA MARIA EMEF Prof. Walther de Oliveira - X 
VILA CAETANO EMEIEF Judith Mazella Moura Verª X - 
VILA I EMEF José Antonio do Couto Dom - X 
VILA VELHA EMEF Tomé Portes Del’Rey  - X 
WALTER 
THAUMATURGO 

EMEF Prof. Walther Thaumaturgo - X 

  

RELAÇÃO DAS ESCOLAS COM AULAS LIVRES E EM SUBSTITUIÇÃO 

PORTUGUÊS 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

ANITA RIBAS 
Emief Profª Anita Ribas de 
Andrade 

- X 

AREÃO Emief Pe. Silvino Vicente Kunz - X 
SEDES Emef Anna dos Reis Signorini X X 
BOSQUE Emief Prof. Emílio Simonetti - X 
CAIEIRAS Emeief Mario Lemos de Oliveira X - 

CECAP 
Emeief Prof. Guido José Gomes 
Miné 

X X 

CHACARA FLORIDA Emef Prof. José Sant'anna de Souza X X 
CHACARA INGRID Emeief Prof. Ciniro Mathias Bueno - X 
CHACARAS 
REUNIDAS 

Emief Profª Marisa Lapido Barbosa X X 

CORONEL 
Emef Cel José Benedito M. de 
Matos 

- X 

DR QUIRINO Emef Dr. Quirino - X 
ERNANI GIANNICO Emef Prof. Ernani Giannico - X 

ERNESTO 
Emief Prof. Ernesto de Oliveira 
Filho 

X - 

ESPLANADA I Emef Ver. Joaquim França X X 

FONTE I 
Emef Prof. Antonio Carlos Ribas 
Branco 

- X 

GURILANDIA 
Emief Ver. Mário Monteiro dos 
Santos 

X X 

ITAIM 
Emeief Cônego Benedito Augusto 
Corrêa 

- X 

JUDITH Emef Profª Judith Campista César X  

JUVENAL 
Emef Prof. Juvenal Da Costa E 
Silva 

- X 

JD MOURISCO 
Emef Cláudio César Guilherme de 
Toledo  

X X 

MARLENE MIRANDA Emeief Emílio Amadei Beringhs  - X 

MONJOLINHO 
Emeief Prof. José Marcondes de 
Moura 

- X 

MONTE BELO Emef Prof. Luiz Ribeiro Muniz - X 
NOVO HORIZONTE Emief Marta Miranda Del Rei X X 
PAIOL Emeief Benedito José Dos Santos - X 
RAMON Emef Pe. Prof. Dr. Ramon O. Ortiz X X 
SANTA CATARINA Emef Pref. Álvaro M. de Mattos - X 
BELA VISTA Emef Dom Pereira de Barros X - 

SANTA TEREZA 
Emef Profª Docelina Silva de C 
Coelho 

X X 

SÃO GONÇALO Emef Prof. Lafayette R. Pereira X - 
SONIA MARIA Emef Prof. Walter De Oliveira - X 
VILA CAETANO Emeief Ver. Judith Mazella Moura X - 
WALTER Emef Walter Thaumaturgo - X 
EZEQUIEL Emefm Prof. José Ezequiel de Souza - X 
ENSINO MÉDIO - PORTUGUÊS 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

SEDES Emef Anna Dos Reis Signorini X  
MONJOLINHO Emeief Prof. José M. de Moura X  

 

 
 
 
 

  

RELAÇÃO DE AULAS LIVRES E EM SUBSTITUIÇÃO 

MATEMÁTICA 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

ANITA RIBAS Emief Profª Anita Ribas De Andrade - X 
AREÃO Emief Pe. Silvino Vicente Kunz X X 
SEDES Emef Anna Dos Reis Signorini X - 
BOSQUE Emief Prof. Emílio Simonetti - X 
CECAP Emeief Prof. Guido José Gomes Miné X - 
CHACARA 
FLORIDA 

Emef Prof. José Sant'anna De Souza X - 

CHACARA INGRID Emeief Prof. Ciniro Mathias Bueno - X 
CHACARAS 
REUNIDAS 

Emief Profª Marisa Lapido Barbosa X - 

CONEGO 
Emef Cônego José Luiz Pereira 
Ribeiro 

X - 

CORONEL 
Emef Coronel José Benedito 
Marcondes De Matos 

- X 

DR QUIRINO Emef Dr. Quirino X X 
ERNANI GIANNICO Emef Prof. Ernani Giannico - - 

ERNESTO 
Emief Prof. Ernesto De Oliveira 
Filho 

X - 

ESPLANADA I Emef Ver. Joaquim França X - 

EVARISTO 
Emef Mons. Evaristo Campista 
César 

X- - 

FONTE I 
Emef Prof. Antonio Carlos Ribas 
Branco 

- X 

GURILANDIA 
Emief Ver. Mário Monteiro Dos 
Santos 

X - 

ITAIM 
Emeief Cônego Benedito Augusto 
Corrêa 

- X 

JUVENAL Emef Prof. Juvenal Da Costa E Silva - X 
LUIZ AUGUSTO Emef Prof. Luiz Augusto Da Silva - X 
MARLENE 
MIRANDA 

Emeief Emílio Amadei Beringhs  X X 

MONJOLINHO 
Emeief Prof. José Marcondes De 
Moura 

X - 

MONTE BELO Emef Prof. Luiz Ribeiro Muniz - X 
NOVO HORIZONTE Emief Marta Miranda Del Rei X X 
QUINTA DOS 
EUCALIPTOS 

Emief Dr. Avedis Victor Nahas X - 

RAMON Emef Pe. Prof. Dr. Ramon Oliveira - X 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  feira  |  20  de  Julho  de  2022



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais

Ortiz 

SANTA CATARINA 
Emef Pref. Álvaro Marcondes De 
Mattos 

X - 

BELA VISTA Emef Dom Pereira De Barros X X 

SANTA TEREZA 
Emef Profª Docelina Silva De 
Campos Coelho 

- X 

SÃO GONÇALO 
Emef Prof. Lafayette Rodrigues 
Pereira 

X X 

SONIA MARIA Emef Prof. Walter De Oliveira X - 
VILA CAETANO Emeief Ver. Judith Mazella Moura X - 
VILA II Emef Ernani Barros Morgado X - 
EZEQUIEL Emefm Prof. José Ezequiel De Souza X X 
ENSINO MÉDIO - MATEMÁTICA 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

MARLENE 
MIRANDA 

Emeief Emílio Amadei Beringhs  X X 

MONJOLINHO 
Emeief Prof. José Marcondes De 
Moura 

X  

 

RELAÇÃO DE AULAS LIVRES E SUBSTITUIÇÃO 

HISTÓRIA 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

ANITA RIBAS 
EMIEF Profª Anita Ribas De 
Andrade 

- X 

BOSQUE EMIEF Prof. Emílio Simonetti X X 
CAIEIRAS EMEIEF Mario Lemos De Oliveira X - 

CECAP 
EMEIEF Prof. Guido José Gomes 
Miné 

X - 

CHACARA INGRID EMEIEF Prof. Ciniro Mathias Bueno X - 
CHACARAS 
REUNIDAS 

EMIEF Profª Marisa Lapido 
Barbosa 

X X 

CONEGO 
EMEF Cônego José Luiz Pereira 
Ribeiro 

- X 

CORONEL 
EMEF Cel José Benedito Marcondes 
De Matos 

X X 

DR QUIRINO EMEF Dr. Quirino - X 
ERNANI GIANNICO EMEF Prof. Ernani Giannico X  

ERNESTO 
EMIEF Prof. Ernesto De Oliveira 
Filho 

- X 

ESPLANADA I EMEF Ver. Joaquim França - X 

EVARISTO 
EMEF Mons. Evaristo Campista 
César 

X - 

EZEQUIEL 
EMEFM Prof. José Ezequiel De 
Souza 

- X 

FONTE I 
EMEF Prof. Antonio Carlos Ribas 
Branco 

X X 

GURILANDIA 
EMIEF Ver. Mário Monteiro Dos 
Santos 

X - 

ITAIM 
EMEIEF Cônego Benedito Augusto 
Corrêa 

X - 

JUDITH EMEF Profª Judith Campista César - X 
MARLENE 
MIRANDA 

EMEIEF Emílio Amadei Beringhs  X X 

MONJOLINHO 
EMEIEF Prof. José Marcondes De 
Moura 

 - 

MONTE BELO EMEF Prof. Luiz Ribeiro Muniz X - 
NOVO HORIZONTE EMIEF Marta Miranda Del Rei X - 
PAIOL EMEIEF Benedito José Dos Santos X - 

RAMON 
EMEF Pe. Prof. Dr. Ramon Oliveira 
Ortiz 

X X 

SANTA TEREZA 
EMEF Profª Docelina Silva De 
Campos Coelho 

- X 

SITIO II 
EMIEF Sargento Everton Vendramel 
De Castro Chagas 

X - 

SONIA MARIA EMEF Prof. Walter De Oliveira  X 
VILA CAETANO EMEIEF Ver. Judith Mazella Moura X - 

ENSINO MÉDIO - HISTÓRIA 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

MARLENE MIRANDA EMEIEF Emílio Amadei Beringhs  X  
MONJOLINHO EMEIEF Prof. José Marcondes De 

Moura 
X  

 

RELAÇÃO DAS ESCOLAS COM AULAS LIVRES E SUBSTITUIÇÃO 

ENSINO RELIGIOSO 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

BELA VISTA EMEF Dom Pereira De Barros X X 
BOSQUE EMIEF Prof. Emílio Simonetti X - 

CAIEIRAS 
EMEIEF Mario Lemos De 
Oliveira 

- X 

CECAP 
EMEIEF Prof. Guido José Gomes 
Miné 

- X 

CHACARA FLORIDA 
EMEF Prof. José Sant'anna De 
Souza 

- X 

CHACARA INGRID 
EMEIEF Prof. Ciniro Mathias 
Bueno 

X - 

CHACARAS 
REUNIDAS 

EMIEF Profª Marisa Lapido 
Barbosa 

- X 

CORONEL 
EMEF Cel José Benedito 
Marcondes De Matos 

X X 

DR QUIRINO EMEF Dr. Quirino - X 
ERNANI GIANNICO EMEF Prof. Ernani Giannico X - 

ERNESTO 
EMIEF Prof. Ernesto De Oliveira 
Filho 

- X 

ESPLANADA I EMEF Ver. Joaquim França - X 

EVARISTO 
EMEF Mons. Evaristo Campista 
César 

X - 

EZEQUIEL 
EMEFM Prof. José Ezequiel De 
Souza 

X - 

FONTE I 
EMEF Prof. Antonio Carlos Ribas 
Branco 

- X 

JD MOURISCO 
EMEF Cláudio César Guilherme 
De Toledo  

X - 

MARLENE MIRANDA EMEIEF Emílio Amadei Beringhs  - X 

MONJOLINHO 
EMEIEF Prof. José Marcondes De 
Moura 

- X 

NOVO HORIZONTE EMIEF Marta Miranda Del Rei - X 

PAIOL 
EMEIEF Benedito José Dos 
Santos 

X - 

QUINTA DOS 
EUCALIPTOS 

EMIEF Dr. Avedis Victor Nahas X X 

SANTA CATARINA 
EMEF Pref. Álvaro Marcondes De 
Mattos 

 - 

SANTA TEREZA 
EMEF Profª Docelina Silva De 
Campos Coelho 

X - 

SÃO GONÇALO 
EMEF Prof. Lafayette Rodrigues 
Pereira 

X - 

SEDES EMIEF Anna Dos Reis Signorini X - 
SONIA MARIA EMEF Prof. Walter De Oliveira X - 

VILA CAETANO 
EMEIEF Ver. Judith Mazella 
Moura 

X - 

VILA II EMEF Ernani Barros Morgado X - 
 

RELAÇÃO DAS ESCOLAS COM AULAS LIVRES E EM SUBSTITUIÇÃO 

CIÊNCIAS 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

ANITA RIBAS 
Emief Profª Anita Ribas De 
Andrade 

- X 

BOSQUE EMIEF Prof. Emílio Simonetti - X 
SEDES Emef Anna Dos Reis Signorini X X 

CECAP 
Emeief Prof. Guido José Gomes 
Miné 

X X 

CHACARA FLORIDA 
Emef Prof. José Sant'anna De 
Souza 

X  

CHACARA INGRID Emeief Prof. Ciniro Mathias Bueno X  
CHACARAS 
REUNIDAS 

Emief Profª Marisa Lapido 
Barbosa 

X  

CONEGO 
Emef Cônego José Luiz Pereira 
Ribeiro 

X X 

ESPLANADA I Emef Ver. Joaquim França X  

ERNESTO 
Emief Prof. Ernesto de Oliveira 
Filho 

X  

EVARISTO 
Emef Mons. Evaristo Campista 
César 

X X 

FONTE I 
Emef Prof. Antonio Carlos Ribas 
Branco 

X  

GURILANDIA 
Emief Ver. Mário Monteiro Dos 
Santos 

- X 

ITAIM 
Emeief Cônego Benedito Augusto 
Corrêa 

X  

JUDITH Emef Profª Judith Campista César X  

JD MOURISCO 
Emef Cláudio César Guilherme De 
Toledo  

- X 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  feira  |  20  de  Julho  de  2022



10
VOZ DOVALE

JUVENAL 
Emef Prof. Juvenal Da Costa E 
Silva 

X X 

MARLENE MIRANDA Emeief Emílio Amadei Beringhs  X  

MONJOLINHO 
Emeief Prof. José Marcondes De 
Moura 

X  

MONTE BELO Emef Prof. Luiz Ribeiro Muniz - X 
NOVO HORIZONTE Emief Marta Miranda Del Rei - X 
PAIOL Emeief Benedito José Dos Santos X  
QUINTA DOS 
EUCALIPTOS 

Emief Dr. Avedis Victor Nahas - X 

RAMON 
Emef Pe. Prof. Dr. Ramon Oliveira 
Ortiz 

X  

SÃO GONÇALO 
Emef Prof. Lafayette Rodrigues 
Pereira 

X X 

SITIO II 
Emief Sgtº Everton Vendramel De 
Castro Chagas 

- X 

SONIA MARIA Emef Prof. Walter De Oliveira X  
VILA CAETANO Emeief Ver. Judith Mazella Moura - X 
VILA II Emef Ernani Barros Morgado X X 
WALTER Emef Walter Thaumaturgo X  

EZEQUIEL 
Emefm Prof. José Ezequiel De 
Souza 

X X 

ENSINO MÉDIO - BIOLOGIA 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

SEDES Emef Anna Dos Reis Signorini X X 
ESPLANADA I Emef Ver. Joaquim França -  
MARLENE MIRANDA Emeief Emílio Amadei Beringhs  X  

MONJOLINHO 
Emeief Prof. José Marcondes De 
Moura 

-  

EZEQUIEL 
Emefm Prof. José Ezequiel De 
Souza 

X X 

 

RELAÇÃO DAS ESCOLAS COM AULAS LIVRES E EM SUBSTITUIÇÃO 

INGLÊS 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

ANITA RIBAS 
Emief Profª Anita Ribas De 
Andrade 

- X 

AREÃO Emief Pe. Silvino Vicente Kunz - X 
BELA VISTA Emef Dom Pereira De Barros X - 
CAIEIRAS Emeief Mario Lemos De Oliveira X - 

CECAP 
Emeief Prof. Guido José Gomes 
Miné 

- X 

CHACARA FLORIDA 
Emef Prof. José Sant'anna De 
Souza 

X - 

CHACARA INGRID 
Emeief Prof. Ciniro Mathias 
Bueno 

X - 

CHACARA 
SILVESTRE 

Emef Profª Celina Monteiro De 
Castro 

X - 

CONEGO 
Emef Cônego José Luiz Pereira 
Ribeiro 

X - 

CONTINENTAL 
Emief Profª Ana Silvia Paolichi 
Ferro 

X - 

CORONEL 
Emef Coronel José Benedito 
Marcondes De Matos 

X X 

ERNANI GIANNICO Emef Prof. Ernani Giannico X X 

ERNESTO 
Emief Prof. Ernesto De Oliveira 
Filho 

- X 

ESPLANDA I Emef Ver. Joaquim França X - 

ESPLANDA II 
Emief Prof. Dr. João Baptista 
Ortiz Monteiro 

X - 

EVARISTO 
Emef Mons. Evaristo Campista 
César 

X - 

EZEQUIEL 
Emefm Prof. José Ezequiel De 
Souza 

X - 

FONTE II Emef Ver. Pedro Grandchamp X - 

GURILANDIA 
Emief Ver. Mário Monteiro Dos 
Santos 

X X 

ITAIM 
Emeief Cônego Benedito Augusto 
Corrêa 

X - 

JABOTICABEIRAS Emeief Profª Simone Santos X - 
JD DOS ESTADOS EMEF Dalto Brunini Patto X - 

JUDITH 
Emef Profª Judith Campista 
César 

X - 

MARLENE MIRANDA Emeief Emílio Amadei Beringhs  X X 

MONJOLINHO 
Emeief Prof. José Marcondes De 
Moura 

X - 

JD MOURISCO 
Emef Cláudio César Guilherme 
De Toledo  

- X 

NOVO HORIZONTE Emief Marta Miranda Del Rei - X 
PAIOL Emeief Benedito José Dos Santos X - 
QUINTA DOS 
EUCALIPTOS 

Emief Dr. Avedis Victor Nahas X X 

QUIRIRIM Emeief Amedeo Piccini X - 

RAMON 
Emef Pe. Prof. Dr. Ramon 
Oliveira Ortiz 

- X 

REGISTRO Emeief Antonio De Angelis X - 

SANTA CATARINA 
Emef Pref. Álvaro Marcondes De 
Mattos 

- X 

SANTA LUZIA Emef José Angelo Victal  Diácono X X 
SITIO I Emef Arthur Salvatti Frei X - 
SONIA MARIA Emef Prof. Walter De Oliveira X - 

VILA CAETANO 
Emeief Ver. Judith Mazella 
Moura 

X - 

VILA I 
Emef Dom José Antonio Do 
Couto 

X - 

WALTER Emef Walter Thaumaturgo X - 
ENSINO MÉDIO - INGLÊS 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

ESPLANADA I Emef Ver. Joaquim França X - 
MARLENE MIRANDA Emeief Emílio Amadei Beringhs  X - 

MONJOLINHO 
Emeief Prof. José Marcondes De 
Moura 

X - 

SEDES Emef Anna Dos Reis Signorini X - 

RELAÇÃO DE AULAS LIVRES E EM SUBSTITUIÇÃO 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

ANITA RIBAS 
Emief Profª Anita Ribas De 
Andrade 

X X 

BELA VISTA Emef Dom Pereira De Barros - X 
CAIEIRAS Emeief Mario Lemos De Oliveira - X 

CECAP 
Emeief Prof. Guido José Gomes 
Miné 

- X 

CEMTE Madre Cecília - X 

CHACARA FLORIDA 
Emef Prof. José Sant'anna De 
Souza 

X X 

CHACARA INGRID 
Emeief Prof. Ciniro Mathias 
Bueno 

- X 

CHACARA 
SILVESTRE 

Emef Profª Celina Monteiro De 
Castro 

- X 

CONEGO 
Emef Cônego José Luiz Pereira 
Ribeiro 

- X 

CONTINENTAL 
Emief Profª Ana Silvia Paolichi 
Ferro 

- X 

CORONEL 
Emef Cel José Benedito 
Marcondes de Matos 

- X 

DR QUIRINO Emef Dr. Quirino - X 
ERNANI GIANNICO Emef Prof. Ernani Giannico - X 

ERNESTO 
Emief Prof. Ernesto De Oliveira 
Filho 

- X 

ESPLANADA I Emef Ver. Joaquim França - X 

ESPLANADA II 
Emief Prof. Dr. João Baptista 
Ortiz Monteiro 

- X 

EVARISTO 
Emef Mons. Evaristo Campista 
César 

- X 

FONTE II Emef Ver. Pedro Grandchamp - X 

GURILANDIA 
Emief Ver. Mário Monteiro Dos 
Santos 

- X 

JABOTICABEIRAS Emeief Profª Simone Santos - X 
JD DOS ESTADOS EMEF Dalto Brunini Patto X - 

JD MOURISCO 
Emef Cláudio César Guilherme 
De Toledo  

- X 

JUDITH 
Emef Profª Judith Campista 
César 

- X 

JUVENAL 
Emef Prof. Juvenal Da Costa E 
Silva 

- X 

LUIZ AUGUSTO Emef Prof. Luiz Augusto Da Silva - X 
MARLENE MIRANDA Emeief Emílio Amadei Beringhs  X X 

MONJOLINHO 
Emeief Prof. José Marcondes De 
Moura 

- X 

NOVO HORIZONTE Emief Marta Miranda Del Rei - X 
PAIOL Emeief Benedito José Dos Santos - X 
QUINTA DOS 
EUCALIPTOS 

Emief Dr. Avedis Victor Nahas - X 

QUIRIRIM Emeief Amedeo Piccini - X 
RAMON Emef Pe. Prof. Dr. Ramon - X 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  feira  |  20  de  Julho  de  2022



11
VOZ DOVALE

Atos oficiais

Oliveira Ortiz 
REGISTRO Emeief Antonio De Angelis - X 

SANTA CATARINA 
Emef Pref. Álvaro Marcondes De 
Mattos 

- X 

SANTA LUZIA Emef José Angelo Victal  Diácono - X 

SANTA TEREZA 
Emef Profª Docelina Silva De 
Campos Coelho 

- X 

SÃO GONÇALO 
Emef Prof. Lafayette Rodrigues 
Pereira 

- X 

SEDES Emef Anna Dos Reis Signorini X X 
SITIO I Emef Arthur Salvatti Frei - X 

SITIO II 
Emief Sgtº Everton Vendramel 
De Castro Chagas 

- X 

SONIA MARIA Emef Prof. Walter De Oliveira - X 

VILA CAETANO 
Emeief Ver. Judith Mazella 
Moura 

- X 

VILA I 
Emef Dom José Antonio Do 
Couto 

X X 

VILA II Emef Ernani Barros Morgado - X 
VILA VELHA Emief Tomé Portes Del'rei - X 
WALTER Emef Walter Thaumaturgo - X 
ENSINO MÉDIO - EDUCAÇÃO FÍSICA 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

SEDES Emef Anna Dos Reis Signorini X X 
ESPLANADA I Emef Ver. Joaquim França - X 
MARLENE MIRANDA Emeief Emílio Amadei Beringhs  - X 

MONJOLINHO 
Emeief Prof. José Marcondes De 
Moura 

- X 

 

RELAÇÃO DAS ESCOLAS COM AULAS LIVRES E EM SUBSTITUIÇÃO 

ARTE 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

ANITA RIBAS 
EMIEF Profª Anita Ribas De 
Andrade 

X X 

AREÃO EMIEF Pe. Silvino Vicente Kunz - X 
BOSQUE EMIEF Prof. Emílio Simonetti - - 
CAIEIRAS EMEIEF Mario Lemos De Oliveira X - 

CECAP 
EMEIEF Prof. Guido José Gomes 
Miné 

- X 

CEMTE Madre Cecília - X 
CHACARA FLORIDA EMEF Prof. José Sant'anna De Souza X - 
CHACARA INGRID EMEIEF Prof. Ciniro Mathias Bueno X - 
CHACARA 
SILVESTRE 

EMEF Profª Celina Monteiro De 
Castro 

X - 

CHACARAS 
REUNIDAS 

EMIEF Profª Marisa Lapido Barbosa X X 

CONEGO 
EMEF Cônego José Luiz Pereira 
Ribeiro 

- X 

CONTINENTAL Emief Profª Ana Silvia Paolichi Ferro X - 
DR QUIRINO EMEF Dr. Quirino X X 

ERNESTO 
EMIEF Prof. Ernesto De Oliveira 
Filho 

X X 

ESPLANADA I EMEF Ver. Joaquim França X - 

EVARISTO 
EMEF Mons. Evaristo Campista 
César 

X - 

FONTE I 
EMEF Prof. Antonio Carlos Ribas 
Branco 

- X 

FONTE II EMEF Ver. Pedro Grandchamp X X 

GURILANDIA 
EMIEF Ver. Mário Monteiro Dos 
Santos 

X X 

ITAIM 
EMEIEF Cônego Benedito Augusto 
Corrêa 

X X 

JD MOURISCO 
EMEF Cláudio César Guilherme De 
Toledo  

X X 

JUVENAL EMEF Prof. Juvenal Da Costa E Silva - X 
LUIZ AUGUSTO EMEF Prof. Luiz Augusto Da Silva X - 
MARLENE 
MIRANDA 

EMEIEF Emílio Amadei Beringhs  X X 

MONJOLINHO 
EMEIEF Prof. José Marcondes De 
Moura 

X - 

MONTE BELO EMEF Prof. Luiz Ribeiro Muniz X X 
NOVO HORIZONTE EMIEF Marta Miranda Del Rei X X 
PAIOL EMEIEF Benedito José Dos Santos X - 
QUINTA DOS 
EUCALIPTOS 

EMIEF Dr. Avedis Victor Nahas X - 

QUIRIRIM EMEIEF Amedeo Piccini X - 

RAMON 
EMEF Pe. Prof. Dr. Ramon Oliveira 
Ortiz 

X X 

REGISTRO EMEIEF Antonio De Angelis X - 

SANTA CATARINA 
EMEF Pref. Álvaro Marcondes De 
Mattos 

- X 

SANTA LUZIA EMEF José Angelo Victal  Diácono X X 

SANTA TEREZA 
EMEF Profª Docelina Silva De 
Campos Coelho 

X - 

SÃO GONÇALO 
EMEF Prof. Lafayette Rodrigues 
Pereira 

X X 

SONIA MARIA EMEF Prof. Walter De Oliveira X - 
VILA CAETANO EMEIEF Ver. Judith Mazella Moura X - 
VILA I EMEF Dom José Antonio Do Couto X - 
VILA VELHA EMIEF Tomé Portes Del'rei X - 
WALTER EMEF Walter Thaumaturgo X - 
ENSINO MÉDIO - ARTE 

USUAL ESCOLA 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

SEDES EMIEF Anna Dos Reis Signorini - X 
MARLENE 
MIRANDA 

EMEIEF Emílio Amadei Beringhs  X - 

MONJOLINHO 
EMEIEF Prof. José Marcondes De 
Moura 

X - 

 

RELAÇÃO DE TURMAS LIVRES E EM SUBSTITUIÇÃO 

EDUCAÇÃO ESPECIAL - DI 

ESCOLAS - NOME USUAL 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

MADRE CECILIA X X 
ANITA - X 
CAIEIRAS / SANTA LUZIA RURAL / REGISTRO - X 
CHACARA INGRID / VILA VELHA - X 
CHACARAS REUNIDAS - X 
DR. QUIRIRNO - X 
ERNESTO / SANTA CATARINA X - 
ESPLANADA I / SEDES  - X 
ESPLANADA II - X 
EZEQUIEL - X 
GURILANDIA X - 
ITAIM - X 
JD MOURISCO - X 
JUDITH - X 
JUVENAL - X 
LUIZ AUGUSTO - X 
MARLENE MIRANDA - X 
RAMON - X 
SANTA TEREZA X - 
SÃO GONÇALO X - 
SONIA MARIA - X 
WALTER - X 
EMEI BARONESA / EMEI CIDADE DE DEUS / EMEI 
CAMPOS ELISEOS / EMEI CHACARAS REUNIDAS / EMEI 
JARDIM PAULISTA 

X - 

EMEI CHÁCARA FLÓRIDA / EMEI CECAP I / EMEI 
CECAP III / EMEI JD OASIS 

X - 

EMEI ESTIVA / EMEI MONÇÃO / EMEI CANUTO BORGES 
/ EMEI SANTA FÉ /BOM SAMARITANO  

X - 

EMEI ESTORIL II / EMEI ESTORIL I / EMEI HÍPICA 
PINHEIRO  

X - 

EMEI IMACULADA II / EMEI BELEM /EMEI IMACULADA 
I / EMEI MARLENE MIRANDA 

X - 

EMEI INDEPENDÊNCIA / EMEI CIDADE JARDIM  X - 
EMEI JD AMÉRICA / EMEI FAZENDINHA / EMEI TRÊS 
MARIAS / EMEI BOSQUE / EMEI ALTO SÃO PEDRO 

X - 

EMEI PIRATININGA II / EMEI PIRATININGA I / EMEI PQ 
AEROPORTO  

X - 

 
RELAÇÃO DAS ESCOLAS COM AULAS LIVRES E EM SUBSTITUIÇÃO 
GEOGRAFIA 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

ANITA RIBAS EMIEF Profª Anita Ribas De Andrade - X 
AREÃO EMIEF Pe. Silvino Vicente Kunz X - 
BELA VISTA EMEF Dom Pereira De Barros - X 
BOSQUE EMIEF Prof. Emílio Simonetti X X 
CECAP EMEIEF Prof. Guido José Gomes Miné - X 
CHACARA FLORIDA EMEF Prof. José Sant'anna De Souza - X 
CHACARA INGRID EMEIEF Prof. Ciniro Mathias Bueno X - 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  feira  |  20  de  Julho  de  2022



12
VOZ DOVALE

CONEGO 
EMEF Cônego José Luiz Pereira 
Ribeiro 

X X 

CORONEL 
EMEF Coronel José Benedito 
Marcondes De Matos 

X X 

DR QUIRINO EMEF Dr. Quirino X - 
ERNESTO EMIEF Prof. Ernesto De Oliveira Filho X X 
EZEQUIEL EMEFM Prof. José Ezequiel De Souza X X 

FONTE I 
EMEF Prof. Antonio Carlos Ribas 
Branco 

X - 

GURILANDIA 
EMIEF Ver. Mário Monteiro Dos 
Santos 

- X 

ITAIM 
EMEIEF Cônego Benedito Augusto 
Corrêa 

X X 

JUDITH EMEF Profª Judith Campista César X - 
JUVENAL EMEF Prof. Juvenal Da Costa E Silva X X 
LUIZ AUGUSTO EMEF Prof. Luiz Augusto Da Silva - X 
NOVO HORIZONTE EMIEF Marta Miranda Del Rei X - 
PAIOL EMEIEF Benedito José Dos Santos X - 

SANTA CATARINA 
EMEF Pref. Álvaro Marcondes De 
Mattos 

X - 

SANTA TEREZA 
EMEF Profª Docelina Silva De Campos 
Coelho 

X - 

SÃO GONÇALO 
EMEF Prof. Lafayette Rodrigues 
Pereira 

- X 

SEDES EMIEF Anna Dos Reis Signorini - X 

SITIO II 
EMIEF Sargento Everton Vendramel 
De Castro Chagas 

- X 

SONIA MARIA EMEF Prof. Walter De Oliveira X - 
VILA CAETANO EMEIEF Ver. Judith Mazella Moura X - 
VILA II EMEF Ernani Barros Morgado - X 
WALTER EMEF Walter Thaumaturgo - X 
ENSINO MÉDIO - GEOGRAFIA 

USUAL ESCOLAS 
AULAS 
LIVRES 

SUBSTITUIÇÃO 

SEDES EMIEF Anna Dos Reis Signorini - X 
MARLENE MIRANDA EMEIEF Emílio Amadei Beringhs  - X 

MONJOLINHO 
EMEIEF Prof. José Marcondes De 
Moura 

X - 

 
PORTARIA SEED Nº 427, DE 19 DE JULHO DE 2022 
VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuída ao servidor VINICIUS FRANCISCO BATISTA SATURNINO – matrícula 
46326, a incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora 
AMANDA MOTA BARBOSA – matrícula 34511, no período de 07 a 21/07/2022, por motivo de férias 
regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de julho de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
PORTARIA SEED Nº 428, DE 19 DE JULHO DE 2022 
VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuída à servidora JOYCE FERNANDA DE SOUZA – matrícula 29737, a incumbência 
de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora LARISSA GABRIELLI 
FALCAO MARTINS – matrícula 47652, no período de 12 a 26/07/2022, por motivo de férias 
regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de julho de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
PORTARIA SEED Nº 429, DE 19 DE JULHO DE 2022 
VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuída à servidora LUCIANA PEREIRA DA NOBREGA – matrícula 45799, a 
incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora JULIANA 
FERREIRA SCOTTON – matrícula 28596, no período de 01 a 15/07/2022, por motivo de férias 
regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de julho de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA SEED Nº 430 DE 19 DE JULHO 2022. 
VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir as Comissões Permanentes da Secretaria de Educação para avaliação de amostras de 
produtos e serviços de empresas participantes de certames licitatórios. 

Art. 2º As Comissões Permanentes de Avaliação de Amostras tem por finalidade auxiliar na verificação 
dos produtos e/ ou serviços, considerando as especificações contidas no Termo de Referência e Edital do 
certame, respectivamente. 
 
Art. 3º As Comissões Permanentes de Avaliação de Amostras serão compostas por servidores e/ou 
funcionários locados no Órgão Municipal de Educação, de forma discricionária pela Secretária de 
Educação, de acordo com a especificidade de amostras a serem avaliadas. 
  
Art. 4º Após a avaliação, a Comissão deverá emitir parecer conclusivo acerca do atendimento ou não do 
bem, produto e/ou serviço, objeto da licitação. 
 
Art. 5º Ficam designados os servidores abaixo como membros da Comissão Permanente de Avaliação de 
Amostras de Produtos e/ou Serviços Pedagógicos da Secretaria de Educação: 
Amanda Migotto Severo - Coordenadora de Área - mat. n. 18.545  
Fabrine dos Santos Avelisio - Gestora de Área – mat. 20.295 
Flávia Cristina de Oliveira - Coordenadora de Área - mat. n. 26.090 
Walesca Regina de Oliveira Silva Dias –Coordenadora de Área – mat. 19.184 (suplente) 
 
Art. 6º Ficam designados os servidores abaixo como membros da Comissão Permanente de Avaliação de 
Amostras de Produtos e/ou Serviços para Obras e Manutenção da Secretaria de Educação: 
Bruno Abreu dos Santos -Diretor de Planejamento Organizacional – mat. 29.011 
Claus Monteiro Diniz – Gestor de Área -mat. 50.420 
Emerson de Oliveira Silva -Engenheiro – mat.44.916 
Luiz Otavio de Oliveira -Assistente Técnico – mat. 44.259 (suplente) 
 
Art. 7º Ficam designados os servidores abaixo como membros da Comissão Permanente de Avaliação de 
Amostras de Bens, Serviços e Insumos: 
Alessandra de Mello Gigli - Gestora  de Orçamento e Contratos -  mat. n. 18.819 
Edson Donizete da Silva - Chefe de Divisão – mat. n.26.398 
Juliana Ferreira Scotton - Chefe de Divisão – mat. n. 28.596 
Larissa Gabrielli Falcão Martins - Chefe de Divisão – mat. n. 47.652 (suplente) 
 
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEFI Nº  59  ,   DE 18  DE JULHO  DE 2022 
FERNANDO AMANCIO DE CAMARGO, SECRETÁRIO DE FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuída à servidora ALINE MARIA VANONI DA CUNHA – matrícula 30482, a 
incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora MÁRCIA 
SANTOS GABRIEL PIRES – matrícula 3510, no período de 27/05 a 10/06/2022, por motivo de licença 
médica, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de Julho de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
FERNANDO AMÂNCIO DE CAMARGO 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
 
PORTARIA SES Nº 71,   DE  18    DE  JULHO      DE 2022 
MÁRIO CELSO PELOGGIA, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:Considerar atribuída à servidora MARYA EUGENIA GUIMARAES PEIXOTO – 
matrícula 46308, a incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a 
servidora JESSICA AYUMI TOBIAS PEREIRA – matrícula 46310, no período de 01 a 15/06/2022, por 
motivo de férias regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos    18      de   Julho       de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PORTARIA Nº 036, DE 18 JULHO DE 2022. 
GABRIEL DE MIRANDA ALCÂNTARA, RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E BEM-ESTAR ANIMAL, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Art. 1º Nomear os membros para compor Comissão Permanente de Licenciamento Ambiental – 
COPLAM, em cumprimento ao disposto no paragrafo único do art. 17 da Lei Municipal nº 5.687 de 
Dezembro de 2021. 
Art. 2º A Comissão Permanente de Licenciamento Ambiental - COPLAM terá os seguintes membros: 
Gabriel de Miranda Alcântara – Matricula 45.941; 
Laís Bonafé Marcondes Pereira – Matricula 46.781; 
Luiza Fernanda dos Santos Pereira – Matricula 35.260; 
Natália Souto Fonseca – Matricula 44.790; 
Rodrigo Freitas Lima – 50.804; e 
Júlio César Marson – Matricula 50.921 
GABRIEL DE MIRANDA ALCÂNTARA - RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E BEM-ESTAR ANIMAL 
 
PORTARIA  SEO  nº.  78  de  18 de  julho  de  2022. 
ENG. RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas 
atribuições e com fundamento no art. 2º. do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013, 
R E S O L V E: 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  feira  |  20  de  Julho  de  2022



13
VOZ DOVALE

Autorizar o Servidor a dirigir Veículos Oficiais Municipais conforme segue: 

Nome Matrícula CNH Veículo 

KLEBER ANDERSON PAES 
REIS  

50.607 02668791484 AB 

Secretaria de Obras, 18 de julho de 2022. 
Eng. Rodrigo de Oliveira Rodrigues 
Secretário de Obras 
 
PROCESSO Nº. 34.325/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 293/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de materiais descartáveis, constante no presente processo, a favor 
das empresas: CIRULABOR PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA EPP, no valor de R$ 104,00 (Cento e 
quatro reais); DAGEAL COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA EPP, no valor de R$ 
4.876,00 (Quatro mil oitocentos e setenta e seis reais); KLOOS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS 
EIRELI, no valor de R$ 250,50 (Duzentos e cinquenta reais e cinquenta centavos); ORLA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, no valor de R$ 630,00 (Seiscentos e trinta reais); R V N 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI , no valor de R$ 630,00 (Seiscentos e trinta reais); 
ZANCAPEL COMERCIO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS EM GERAL EIRELI ME, no valor de R$ 
11.625,80 (Onze mil seiscentos e vinte e cinco reais e oitenta centavos); Totalizando em R$ 18.116,30 
(Dezoito mil cento e dezesseis reais e trinta centavos); 
P.M.T., aos 14/07/2022 
MARCIA ULLIANI 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 
PROCESSO Nº. 34.413/22 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 06/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
manutenção corretiva e preventiva de máquinas e equipamentos rodoviários à frota municipal de Taubaté, 
constante do presente processo, a favor da empresa: TAMEL TRATORES E MAQ. 
TERRAPLENAGEM LTDA-EPP,no valor de R$ 2.455,09 (Dois mil quatrocentos e cinquenta e cinco 
reais e nove centavos); 
P. M. T., aos 15/07/2022 
MONIQUE VIDAL NEVES 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PROCESSO Nº. 34.192/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 252/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de moveis e eletrônicos, constante do presente processo, a favor 
da empresa SILVIO VIGIDO-ME, no valor de R$ 796,00 (Setecentos e noventa e seis reais);  
P.M.T., aos 14/07/2022 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETARIO DE SAÚDE 
 
PROCESSO Nº 33.015/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 276/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de papel sulfite, constante do presente processo, a favor da 
empresa: KARISMA LIMEIRA MAGAZINE LTDA, no valor total de R$ 4.236,00 (Quatro mil 
duzentos e trinta e seis reais);  
P. M. T., aos 08/07/2022 
VANDERLEI PEREIRA 
RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA  
DE SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 33.067/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 160/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de produtos para panificação, constante do presente processo, a 
favor da empresa: D. R. MARTINEZ – ME, no valor de R$ 1.230,00 (Um mil duzentos e trinta reais), 
LGM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM GERAL 
EIRELI EPP, no valor de R$ 179,87 (Cento e setenta e nove reais e oitenta e sete centavos); 
Totalizando: R$ 1.409,87 (Um milquatrocentos e nove reais e oitenta e sete centavos); 
PMT, aos 08/07/2022 
MAGALI N. RODRIGUES 
SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE 
VANDERLEI PEREIRA 
RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA  
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
PROCESSO Nº. 34.432/22 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 328/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço  de reparo 
em máquinas de vidro automotivo, constante do presente processo, a favor da empresa: MARCELA 
AUXILIADORA CAMPHORA 22891754808,no valor de R$ 744,00 (Setecentos e quarenta e quatro 
reais); 
P.M.T., aos 15/07/2022 
MONIQUE VIDAL NEVES 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PROCESSO Nº. 34.167/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 166/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
restauração e instalação de freios, constante do presente processo, a favor da empresa: MARCELA 
AUXILIADORA CAMPHORA ME.,no valor de R$ 1.105,00 (Um mil cento e cinco reais); 
P. M. T., aos 14/07/2022 

MONIQUE VIDAL NEVES 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PROCESSO Nº. 34.212/22 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 340/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço  de retífica 
completa de motores, constante do presente processo, a favor da empresa: GERAÇÃO AUTOS PARTE 
LTDA,no valor de R$ 14.850,00 (Quatorze mil oitocentos e cinquenta reais); 
P. M. T., aos 14/07/2022 
MONIQUE VIDAL NEVES 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PROCESSO Nº. 17.539/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 34/22 
DESPACHO: REVOGO o presente processo, acolhendo a manifestação da Secretaria de Saúde, com 
base no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 
P.M.T., aos 19/07/2022  
MARIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº. 34.626/22 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 128/22 
D E S P A C H O : 
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade 
com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 
alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma JOSÉ HÉLIO GAIA 
78760968834, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Cultura e Economia Criativa, para acompanhamento. 
SECEC, aos 15/07/2022 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR 
SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 
 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – COMUS Taubaté 
ALTERAÇÃO DO LOCAL DE REUNIÕES 
O Conselho vem através deste comunicado, torna pública a alteração do local das reuniões do COMUS, 
tendo em vista a alteração do local do conselho. 
Segue abaixo o endereço do novo local e as datas das próximas reuniões ordinárias: 
Local: Prédio do Tesourinho (PROCON Taubaté) 
Rua Carneiro de Souza, nº 99, Centro 
Horário: 19h30 min. 
DATAS PRÓXIMAS REUNIÕES 

• 25/07/2022 - 29/08/2022 - 26/09/2022 - 31/10/2022 - 28/11/2022 - 19/12/2022 
OBS Convidamos os munícipes para participar das nossas reuniões ou acompanhar através da 
transmissão online pela pagina do Facebook COMUS Taubaté. 
https://www.facebook.com/profile.php?id=100010464368693 
Att. 
Conselheiro  Danielison Alves - Presidente Comus Taubaté 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TRIADE 
PROMOÇÕES E EVENTOS COMERCIAL LTDA ME PROCESSO: 28.748/2022 ASSINATURA: 
30/06/2022 OBJETO: LOCAÇÃO DE TENDA 10X10 E TENDA 4X4 COM BALCÃO PARA 
ATENDER AOS EVENTOS “FESTA SANTA ISABEL, FESTA DO PADROEIRO SÃO JOÃO E 
FESTA DE NOSSA SENHORA DE APARECIDA” VALOR: R$ 20.320,00 VIGÊNCIA: 01 DE JULHO 
A 12 DE OUTUBRO MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
0160/2022  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 20.376/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0508/2019 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMPEC 
GALASSO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA PROCESSO: 12.672/2019 ASSINATURA:     
07/07/2022 OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DO CONTRATO CELEBRADO ENTRE AS PARTES 
EM 19/07/2019, ORDEM DE SERVIÇO EMITIDA EM 07/08/2019, ADITADO EM 24/07/2020 
(23,8156186171304%), ALTERADO (TROCA DE GESTOR) E SUSPENSO TEMPORARIAMENTE 
EM 18/02/2021, PRORROGADO EM 05/11/2021, ALTERADO (TROCA DE GESTOR) EM 15/12/2021 
E ADITADO (REPLANILHAMENTO) EM 15/03/2022 VIGÊNCIA: 04 (QUATRO) MESES 
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 0001/2019 FUNDAMENTO LEGAL: EM FACE 
DO PERMITIDO NO ARTIGO 57 §1º INCISOS II E VI, DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: A. M. FIGUEIRA 
EVENTOS ME PROCESSO: 28.238/2022 ASSINATURA: 19/07/2022 OBJETO: LOCAÇÃO DE 
BANHEIRO QUÍMICO STANDARD E PNE PARA ATENDER AO EVENTO “FESTA DO 

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  feira  |  20  de  Julho  de  2022



14
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  feira  |  20  de  Julho  de  2022

FOLCLORE” VALOR: R$ 13.676,00 VIGÊNCIA: 25 A 28 DE AGOSTO DE 2022 MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0025/2022  PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 6.221/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: A. M. FIGUEIRA 
EVENTOS ME PROCESSO: 30.701/2022 ASSINATURA: 15/07/2022 OBJETO: LOCAÇÃO DE 
BANHEIRO QUÍMICO STANDARD E PNE PARA ATENDER AO EVENTO “ARRAIÁ DO JECA” 
VALOR: R$ 2.878,00 VIGÊNCIA: 16 DE JULHO A 31 DE JULHO DE 2022 MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0025/2022  PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 6.221/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: LIFE CORP DO 
BRASIL EMERGENCIAIS MÉDICAS LTDA ME PROCESSO: 29.782/2022 ASSINATURA: 
15/07/2022 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIA  SUPORTE 
BÁSICO 1 PARA ATENDER O EVENTO DA “FESTA DO FOLCLORE” VALOR: R$ 19.000,00 
VIGÊNCIA: 25 A 28 DE AGOSTO DE 2022 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0295/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 57.216/2021 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, 
E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: LM CURSOS DE 
TRÂNSITO LTDA PROCESSO: 13.897/2022 ASSINATURA: 15/07/2022 OBJETO: ESPECIALIZADA 
EM CURSO DE FORMAÇÃO PARA PROFISSIONAIS QUE EXECUTEM AS ATIVIDADES DE 
FISCALIZAÇÃO, OPERAÇÃO, POLICIAMENTO OSTENSIVO DE TRÂNSITO OU 
PATRULHAMENTO NOS ÓRGÃOS INTEGRANTES DO SISTEMA NACIONAL DE TRÂNSITO 
VALOR: R$ 28.200,00 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0090/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: EVOLUÇÃO VET 
EQUIPAMENTOS VETERINÁRIOS EIRELI PROCESSO: 18.584/2022 ASSINATURA: 19/07/2022  
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CANIL DE AÇO INOX COMPLETO PARA 6 ANIMAIS 
VALOR ESTIMADO: R$ 62.100,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 0138/2022 PROPONENTES: 06 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/1993, DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/2002 E 
SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/2014 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/2020, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/2014 E 
Nº. 13.377/2014, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL         
Nº. 123/2006 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/2014, Nº. 155/2016, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: LAPEMA 
AGROPECUÁRIA LTDA - ME PROCESSO: 18.584/2022 ASSINATURA: 19/07/2022 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GATOEIRA (ARMADILHA PARA CAPTURAR GATOS) VALOR 
ESTIMADO: R$ 4.554,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 0138/2022 PROPONENTES: 06 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/1993, DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/2002 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/2014 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/2020, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/2014 E Nº. 
13.377/2014, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/2006 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/2014, Nº. 155/2016, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 

FOLCLORE” VALOR: R$ 13.676,00 VIGÊNCIA: 25 A 28 DE AGOSTO DE 2022 MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0025/2022  PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 6.221/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: A. M. FIGUEIRA 
EVENTOS ME PROCESSO: 30.701/2022 ASSINATURA: 15/07/2022 OBJETO: LOCAÇÃO DE 
BANHEIRO QUÍMICO STANDARD E PNE PARA ATENDER AO EVENTO “ARRAIÁ DO JECA” 
VALOR: R$ 2.878,00 VIGÊNCIA: 16 DE JULHO A 31 DE JULHO DE 2022 MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0025/2022  PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 6.221/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: LIFE CORP DO 
BRASIL EMERGENCIAIS MÉDICAS LTDA ME PROCESSO: 29.782/2022 ASSINATURA: 
15/07/2022 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIA  SUPORTE 
BÁSICO 1 PARA ATENDER O EVENTO DA “FESTA DO FOLCLORE” VALOR: R$ 19.000,00 
VIGÊNCIA: 25 A 28 DE AGOSTO DE 2022 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0295/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 57.216/2021 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, 
E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: LM CURSOS DE 
TRÂNSITO LTDA PROCESSO: 13.897/2022 ASSINATURA: 15/07/2022 OBJETO: ESPECIALIZADA 
EM CURSO DE FORMAÇÃO PARA PROFISSIONAIS QUE EXECUTEM AS ATIVIDADES DE 
FISCALIZAÇÃO, OPERAÇÃO, POLICIAMENTO OSTENSIVO DE TRÂNSITO OU 
PATRULHAMENTO NOS ÓRGÃOS INTEGRANTES DO SISTEMA NACIONAL DE TRÂNSITO 
VALOR: R$ 28.200,00 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0090/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: EVOLUÇÃO VET 
EQUIPAMENTOS VETERINÁRIOS EIRELI PROCESSO: 18.584/2022 ASSINATURA: 19/07/2022  
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CANIL DE AÇO INOX COMPLETO PARA 6 ANIMAIS 
VALOR ESTIMADO: R$ 62.100,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 0138/2022 PROPONENTES: 06 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/1993, DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/2002 E 
SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/2014 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/2020, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/2014 E 
Nº. 13.377/2014, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL         
Nº. 123/2006 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/2014, Nº. 155/2016, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: LAPEMA 
AGROPECUÁRIA LTDA - ME PROCESSO: 18.584/2022 ASSINATURA: 19/07/2022 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GATOEIRA (ARMADILHA PARA CAPTURAR GATOS) VALOR 
ESTIMADO: R$ 4.554,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 0138/2022 PROPONENTES: 06 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/1993, DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/2002 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/2014 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/2020, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/2014 E Nº. 
13.377/2014, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/2006 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/2014, Nº. 155/2016, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO 
MUNICIPAL DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A 
pelo prazo de 30 (trinta) dias, os herdeiros ou suces-
sores (Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, sobreviven-
te, irmãos, sobrinhos, etc.), nos termos dos artigos 
1603 e seguintes do Código Civil Brasileiro de: JOSÉ 
PEREIRA DOS SANTOS, sepultado no dia 24/11/1936, 
no jazigo Nº 620 atual Nº 150 da Quadra Nº 03 do Ce-
mitério Municipal de Taubaté, para comparecerem à 
Divisão Funerária e Cemitérios, localizada na Rua 
São Benedito, s/n (Velório Municipal), no horário 
das 8:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, mu-
nidos de documentos comprobatórios de herdeiros, a 
fim de se habilitarem no direito de uso do respectivo 
jazigo perpétuo. 

Esclarece que o referido jazigo está sendo reclama-
do por: BENEDITA MARLI CARDOSO NASCIMENTO, 
RG: Nº 7.566.029-5 / CPF: Nº 199.211.078-60. Deixando 
como concessionários do perpétuo: 1) Ana Maria 
Cardoso da Cunha, 2) Celia Maria Cardoso, 3) Anto-
nio Mauro Cardoso, 4) Fatima Regina Cardoso V. dos 
Santos, 5) Jadir H. Cardoso da Cunha, 6) Renan Car-
doso Braz Leite, 7) Carlos Roberto C. Nascimento, 8) 
Ana Glaucia C. N. Marcondes e 9) Deborah Lucia C. 
V. Santos.  
 

O não comparecimento no prazo acima será presumi-
do como renúncia ao referido direito (processo ad-
ministrativo nº 14511/1987).          

Secretaria de Serviços Públicos, 
aos 20 de julho de 2022.

Tânia Pereira de Godoi
Divisão de Funerária e Cemitérios 

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos da Prefeitura 

Municipal de Taubaté 

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO 
MUNICIPAL DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A 
pelo prazo de 30 (trinta) dias, os herdeiros ou su-
cessores (Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, sobrevi-
vente, irmãos, sobrinhos, etc.), nos termos dos arti-
gos 1603 e seguintes do Código Civil Brasileiro de: 
SEBASTIANA CARDOSO, sepultada no dia 16/10/1939, 
no jazigo Nº 19 atual Nº 19 da Quadra Nº 08 do Ce-
mitério Municipal de Taubaté, para comparecerem à 
Divisão Funerária e Cemitérios, localizada na Rua 
São Benedito, s/n (Velório Municipal), no horário 
das 8:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, mu-
nidos de documentos comprobatórios de herdeiros, 
a fim de se habilitarem no direito de uso do respec-
tivo jazigo perpétuo. 

Esclarece que o referido jazigo está sendo recla-
mado por: BENEDITA MARLI CARDOSO NASCIMEN-
TO, RG: Nº 7.566.029-5 / CPF: Nº 199.211.078-60. Dei-
xando como concessionários do perpétuo: 1) Ana 
Maria Cardoso da Cunha, 2) Celia Maria Cardoso, 
3) Antonio Mauro Cardoso, 4) Fatima Regina Car-
doso V. dos Santos, 5) Jadir H. Cardoso da Cunha, 
6) Renan Cardoso Braz Leite, 7) Carlos Roberto C. 
Nascimento, 8) Ana Glaucia C. N. Marcondes e 9) De-
bora Lucia C. V. Santos.   

O não comparecimento no prazo acima será presu-
mido como renúncia ao referido direito (processo 
administrativo nº 14.509/1987).          

Secretaria de Serviços Públicos, 
aos 20 de julho de 2022.

Tânia Pereira de Godoi 
Divisão de Funerária e Cemitérios

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos da Prefeitura 

Municipal de Taubaté 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA FUNDAÇÃO 
DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL DESPORTIVA  

Ficam convocados os esportistas em geral e de-
mais pessoas interessadas na organização de 
uma entidade esportiva, residentes na cidade de 
Taubaté e cidades circunvizinhas, notadamente 
os simpatizantes na modalidade de atletismo, 
para através de uma assembleia, fundarem uma 
Entidade de Prática Desportiva, com o objetivo 
de organizar e manter equipe de atletismo para 
competição a nível estadual, nacional e inter-
nacional, além das equipes de base e outras mo-
dalidades a nível secundário, cuja reunião terá 
a seguinte ordem do dia: Exposição dos motivos 
da fundação da entidade; Aprovação do nome da 
entidade; Aprovação do estatuto; Eleição e Pos-
se dos Poderes Diretivos da entidade; apresen-
tação e posse dos demais membros da entidade.

A reunião será realizada no dia 29 de Julho de 
2022, com início às 14 horas, em primeira convo-
cação com um mínimo de 10 pessoas e em segunda 
convocação, com um mínimo de 7 pessoas, à Rua 
Edmundo Morewwod, 331, Vila Edmundo, CEP 
12050-020, (sala de reuniões da Secretaria de Es-
portes), cidade de Taubaté, Estado de São Paulo.

 Taubaté, 20 de Julho de 2022 

Rodrigo Pereira dos Santos

Professor de Educação Física
/Técnico de Atletismo

EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO DE 30 DIAS, 
EXPEDIDO NOS AUTOS DA AÇÃO DE USUCAPIÃO, PROCESSO Nº 1005158-26.2019.8.26.0625. 

O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 3ª Vara Cível, do Foro de Taubaté, Estado de São Paulo, Dr(a). Marcia Rezende Barbosa 
de Oliveira, na forma da Lei, etc. FAZ SABER aos réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem 
como seus cônjuges e/ou sucessores, que FLAVIO FABIANI CIPRIANO ajuizou ação de USUCAPIÃO, visando 
(R.Despacho) “Trata-se de ação de usucapião ajuizada por FLÁVIO FABIANI CIPRIANO, postulando o autor a declaração 
de domínio do imóvel rural localizado no Km 18 da Estrada Municipal José Benedito Marcondes Vieira,Sítio Santo Antônio, 
nesta cidade. Expõe, em síntese, que adquiriu essa área em 16.11.2009 de Carlos Teberga e Ignes de Assis Teberga, que 
exerciam posse desde maio/2006 e que o haviam adquirido de Paulo Donizete Cornélio, então possuidor já havia um ano. 
Diz que a área está inserida em outra maior registrada no INCRA com n. 635.200.006.130-7 e alega que as posses, a 
serem somadas, foram exercidas de forma mansa e interrupta; e afirma ter implementado benfeitorias e sempre ter agido 
como se proprietário fosse. Indica aqueles que seriam os confinantes, expõe os fundamentos jurídico-legais e deduz a 
pretensão”, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação 
dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 30 dias. Não sendo contestada a 
ação, os réus serão considerados revéis, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, 
afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Taubaté, aos 20 de junho de 2022. 


